
Obsah 3.2 Čtyři krize: Proč některé výdaje 
státního rozpočtu vzrostly od roku 2019

1. Fantastický úvod ........................................................7
1.1 Nízké daně, vysoké výdaje 

a nezadlužená budoucnost ................ 11
1.2 Informované vládnutí, férový stát 

a cílené veřejné finance ...................... 17
1.3 Příběh fantastických financí od růstu 

do budoucnosti ......................................20

2. Fantastický růst ...................................................... 23
2.1 Česká ekonomická jízda: Od vzestupů 

přes pády k novým výšinám? .............25
2.2 Shoda na růstu i na opatřeních k jeho 

podpoře? Raději hlubší prorůstové 
reformy než hlubší zadlužování ........ 30

2.3 Výdělky mezi roky 2019 a 2023 
reálně klesly více ve veřejném než
v soukromém sektoru ......................................35

2.4 Česká minimální mzda - nejvyšší,
přitom stále nízká ............................................38

2.5 Nevytvářejme nerovnosti a nenechme
stát vytvářet nechtěné nerovnosti .............. 41

3. Fantastické výdaje................................................... 54
3.1 Otázky zadlužení ...............................................54

do roku 2024 raketově ....................................56
3.3 Jak vláda zabalila balíček i konsolidaci 

aneb proč strukturální deficit téměř
neklesá. Celkově za „tři“................................. 60

3.4 Největší ozdravení veřejných financí?
Důchodová reforma!....................................... 68

3.5 Velká malá důchodová reforma ................ 71
3.6 Proč „penzijko“ selhává? Deset důvodů, 

proč nezajišťuje budoucí důchodce 
na jejich penzi ........................................75

3.7 DIP?! Důchodová novinka vejde do
historie jako „dotace prosperujících“..........80

3.8 A teď tu o vysokých důchodech
a nízkých daních ............................................. 84

3.9 Proč potřebujeme reformu dávek ..............89
3.10 Lepší státní rozpočet ..................................... 97

4. Fantastické daně .....................................................99
4.1 Za vyšší spotřební daně ............................. 100
4.2 Férově daně? Snad někdy příště ...............104
4.3 Pohádka o progresivním zdanění

zaměstnanců s vysokými příjmy ..............110
4.4 Zrušme švarcsystém... . ...............................118
4.5 Prorůstové nastavení daní ........................ 126
4.6 Snižme zdanění nízkých mezd 

a klidně to kompenzujme jiným 
zdaněním. Vyplatí se to ......................129

184 185



4.7 Firmy budou v Česku platit vyšší daně.
I díky globální minimální dani ...................133

4.8 Sláva vínu - a jeho zdanění ....................... 137
4.9 Moderní daňová reforma ......................... 142

5. Fantastická budoucnost.....................................154

6. Přílohy ..................................................................... 160
6.1 Zdroje ..............................................................160
6.2 Zdroje pro kapitolu 2.

Fantastický růst ............................................. 160
6.3 Zdroje pro kapitolu 2.1

Česká ekonomická jízda: od vzestupů
přes pády k novým výšinám? ................... 161

6.4 Zdroje pro kapitolu 2.2
Shoda na růstu i na opatřeních k jeho
podpoře? Raději hlubší prorůstové
reformy než hlubší zadlužování ................162

6.5 Zdroje pro kapitolu 2.3
Výdělky mezi roky 2019 a 2023
reálně klesly více ve veřejném než
soukromém sektoru .....................................163

6.6 Zdroje pro kapitolu 2.4
Ceská minimální mzda - nejvyšší,
přitom stále nízká .........................................163

6.7 Zdroje pro kapitolu 2.5
Nevytvářejme nerovnosti aneb
nenechme stát vytvářet nechtěné
nerovnosti ...................................................... 165

6.8 Zdroje pro kapitolu 3.2
y

Čtyři krize: Proč některé výdaje 
státního rozpočtu vzrostly od roku 2019
do roku 2024 raketově...............................

6.9 Zdroje pro kapitolu 3.3
Jak vláda zabalila balíček i konsolidaci 
aneb proč strukturální deficit téměř
neklesá. Celkově za „tři“.............................

6.10 Zdroje pro kapitolu 3.4
Největší ozdravení veřejných financí?
Důchodová reforma!...................................

6.11 Zdroje pro kapitolu 3.5
Velká malá důchodová reforma ..............

6.12 Zdroje pro kapitolu 3.6
Proč „penzijko“ selhává? Deset důvodů, 
proč nezajišťuje budoucí důchodce 
na jejich penzi..............................................

6.13 Zdroje pro kapitolu 3.7
DIP?! Důchodová novinka vejde do 
historie jako „dotace prosperujících“....

6.14 Zdroje pro kapitolu 3.8
A teď tu o vysokých důchodech 
a nízkých daních.........................................

6.15 Zdroje pro kapitolu 3.9
Proč potřebujeme reformu dávek............

6.16 Zdroje pro kapitolu 3.10 
Lepší státní rozpočet.......................

6.17 Zdroje pro kapitolu 4.1
Za vyšší spotřební daně...........................

165

166

167

168

169

170

170

170

172

172

186 187



6.18 Zdroje pro kapitolu 4.2
Férové daně? Snad někdy příště ................173

6.19 Zdroje pro kapitolu 4.3
Pohádka o progresivním zdanění 
zaměstnanců s vysokými příjmy ..............174

6.20 Zdroje pro kapitolu 4.4
Zrušme švarcsystém .....................................177

6.21 Zdroje pro kapitolu 4.5
Prorůstové nastavení daní ......................... 178

6.22 Zdroje pro kapitolu 4.6
Snižme zdanění nízkých mezd a klidně 
to kompenzujme jiným zdaněním.
Vyplatí se to .................................................... 178

6.23 Zdroje pro kapitolu 4.7
Firmy budou v Česku platit vyšší daně.
I díky globální minimální dani ..................179

6.24 Zdroje pro kapitolu 4.8
Sláva vínu - a jeho zdanění ....................... 180

6.25 Zdroje pro kapitolu 4.9
Moderní daňová reforma ........................... 182

6.26 Zdroje pro kapitolu 5.
Fantastická budoucnost............................... 182


